REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Tirané mé 14/10/2024
Nr. 2968

Lénda:  Pércillet pér mendim projekudhézimi i pérbashkét

Drejtuar: Z. ERVIN HOXHA
MINISTER I BRENDSHEM
Bulevardi *“Déshmorét e Kombit”, Nd. 1, Tirané 1001.

I nderuar,

N& mbéshtetje t& ndryshimeve mé t& fundit t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s& Shqipérisé”, i ndryshuar, kemi nisur punén pérgatitore pér mundésimin e zgjedhjeve nga jasht€ vendit per
zgjedhjet e ardhshme pér Kuvend t& vitit 2025.

N& zbatim t& nenit 25, pika 13 & Kodit Zgjedhor do t& duhet t& pércaktojmé me akt t&€ pérbashkét ményrén
¢ bashképunimit mes Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile
pér ¢’regjistrimin e shtetasve q& votojné jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé nga lista e zgjedh&sve
brenda vendit.

Pérsa mé sipér, gjeni bashkéngjitur pér mendim dhe né vler&simin tuaj projektudhézimin e hartuar nga
administrata.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- O

litjAR/CELIBASHI
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 MINISTRIAEBRENDSHME ~~~ KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Nr. daté Nr. daté

UDHEZIM I PERBASHKET

PiiR MENYREN E BASHKEPUNIMIT MES KQZ DHE DPGJC PER C'REGJISTRIMIN
E SHTETASVE QF. VOTOJNI: JASHTE VENDIT NGA LISTA E ZGJEDHESVE
BRENDA VENDIT

Né mbéshtetje t& pikés 4 t& nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipéris¢, t& paragrafit 2 t&
nenit 19, t& nenit 25, t& pikés 3 t& nenit 46, dhe nenit 50 t& ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi
i Republikés s& Shqipéris¢™, i ndryshuar.

UDHEZOJME:

1. Rregulla té pérgjithshme

1. Zgjedhssi qé ndodhet jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe q€ déshiron t& ushtrojé
t& drejtén e votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvendin duhet t& regjistrohet né listén e
zgjedh&sve jashté vendit, n& pérputhje me pércaktimet e béra né Kodin Zgjedhor dhe aktet
nénligjore né zbatim té& tij.

2. Lista e zgjedhésve q& votojné nga jashté territorit t& Republikés s¢ Shqip&ris€ €shté njé listé
e vetme né nivel zone zgjedhore dhe pérmban listén e shtetasve shqiptaré q€ kan€ shprehur
vullnetin t& votojné nga jashté vendit dhe q& jang regjistruar n& Regjistrin Kombétar t&
Gjendjes Civile né territorin e zon&s zgjedhore pérkatése.

3. Lista e zgjedhésve q& votojné nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris€ hartohet dhe
pérdoret rishtazi pér ¢do palé zgjedhje pér Kuvendin sipas kritereve, procedurave dhe
afateve t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor dhe aktet nénligjore t&€ KQZ-s€ t& nxjerra né
pérputhje me t&, dhe jang t& vlefshme vetém pér zgjedhjet t& cilat ato jan& hartuar. N& ¢do
rast, KQZ dhe DPGjC ruajné bazén e t&¢ dhénave t& zgjedhésve gé votojné nga jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé pér ¢do palé zgjedhje.

Pér ményrén e bashképunimit mes KQZ-s¢ dhe DPGjC-sé

pér ¢'regjistrimin e shtetasve qé votojné jasht¢ vendit né
listén e zgjedhésve brenda vendit.
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4.

Adresa e shtetasit q& voton nga jashté territorit t& Republikés sé¢ Shqipéris¢ mbéshtetet né
njé nga dokumentet q& paraqet né KQZ sipas pikés 5 t& neni 25 t& Kodit Zgjedhor.

II. Ményra e bashképunimit dhe shkémbimit t& informacionit me qéllim ¢’regjistrimin e
shtetasve qé votojné jashté vendit nga lista e zgjedhésve brenda vendit.

10.

11.

Regjistrimi i zgjedhésve nga jashté vendit dhe pérgatitja e listés sé kétyre zgjedhésve behet
sipas rregullave t& pércaktuara me akt normativ t& Komisionit Rregullator.

Kérkesat pér regjistrim kryhet pérmes Platformés Elektronike t& Regjistrimit (kétej e né
vijim referuar si PER), sipas pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor.

Gjaté periudhés s¢ hartimit t& listés s& zgjedhésve jashté vendit, KQZ komunikon me
DPG;jC pérmes ndérveprimit automatik elektronik né& kohg reale t& PER me RKGjC.

Té dhénat e identitetit t& shtetasit t&¢ marra gjaté procesit t& paragitjes s¢ kérkesé€s pér
regjistrim prej tij né PER, verifikohen nga KQZ-ja né Regjistrin Kombgtar & Gjendjes
Civile dhe, nése ato jané t& nj&jta, béhet nga DPGjC-ja regjistrimi né Regjistrin Kombétar
t& Gjendjes Civile i adresés sé shtetasit g& voton jashtg territorit t¢ Republikés s¢ Shqiperise
né njé rubriké t& veganté.

Té dhénat pér adresén e banimit q& do t& kérkohen gjaté procesit t€ regjistrimit nga ana e
zgjedhésit e qé do t& transmetohen né RKGjC jang: shteti, kodi postar, qyteti, emértesa e
rrugés, numri i banesés, elemente té tjera t& adresés (nése ka).

Cdo informacion g& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve transmeton tek Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile si pjesé e procedurave pér t& pérgatitur listén e shtetasve nga jashté, do &
pérdoren nga DPG;jC vetém pér géllime q& lidhen me mundésimin e votimit nga jashté.

Né pérfundim t& procesit t& regjistrimit t& kérkesave t& zgjedh&sve pér t€ votuar nga jasht&
vendit, sipas afateve t& pércaktuara me vendim t& Komisionit Rregullator, DPGjC nxjerr
nga RKG;jC listén paraprake t& zgjedhésve nga jashté vendit dhe ia dérgon até n& format
elektronik Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve jo mé voné se 63 dité para datés s€ zgjedhjeve.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, 63 dité pérpara datés s¢ zgjedhjeve, publikon listén
paraprake t& zgjedhésve qé votojné jashté vendit, me qéllim q& zgjedhésit brenda 48 orésh
nga publikimi i saj t& mund t& kérkojné regjistrimin apo rregullimin e pasaktésive t&
regjistrimit t& tyre né PER. Informacioni mbi kérkesat e ardhura brenda kétij afati do t&
trajtohen né t& njéjtén ményré si ajo e pérmendur né pikén 3 t& Kreut 11 t& kétij Udh&zimi.
Né pérfundim t& procesit t& pérmendur né pikén 7 t& Kreut II t& kétij Udhézimi, DPGjC
nxjerr nga RKGjC listén pérfundimtare t& zgjedhésve nga jashté vendit dhe ia dérgon até
né format elektronik Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve menjéherg, por jo mé voné se 61
dité pérpara daté s¢ zgjedhjeve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, 60 dité para datés s& zgjedhjeve, miraton dhe publikon
né fagen zyrtare t& internetit t&¢ KQZ listén pérfundimtare t& zgjedhésve qé votojn€ jashté
vendit.

Shtetasit shqiptaré q& jané regjistruar né listén e zgjedh&sve jashté vendit, pas pérfundimit
t& procedurés sé regjistrimit sipas kétij vendimi dhe miratimit e publikimit t& listés
pérfundimtare t& zgjedhésve qé votojné jashté vendit nga Komisioneri Shtetéror i
: Pér ményrén e bashképunimit mes KQZ-s¢ dhe DPGjC-sé

pér ¢’regjistrimin e shtetasve q& votojné jasht€ vendit né
listén ¢ zgjedhésve brenda vendit.
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Zgjedhjeve, cregjistrohen nga lista e zgjedhésve brenda vendit qé shpallet sipas nenit 56 t&
ligjit Nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

12. DPGjC dhe zyrat e gjendjes civile marrin masa pér reflektimin e ¢’regjistrimit t& kétyre
zgjedhésve nga lista e zgjedhésve brenda vendit né ekstraktin mé t& par¢ t& listés s€
zgjedhésve qé del pas miratimit e publikimit té listés pérfundimtare t€ zgjedh&sve q& votojné
jashté vendit nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

I11. Mbikqyrja dhe kontrolli i procesit

1. Auditét tekniciené t& miratuar sipas nenit 61, t& ligjit Nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise”, t& ndryshuar, kryejné verifikimin ¢ veprimeve t&
realizuara nga KQZ pér regjistrimin e shtetasve qé votojné nga jashté vendit duke filluar
nga 120 dité nga data e zgjedhjeve.

IV. Dispozita t&€ fundit

1. Ngarkohen me zbatimin e kétij udh&zimi administrata e Komisionit Qendror i Zgjedhjeve,
kryetarét e bashkive, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, népunésit e zyrave t&
gjendjes civile n& bashki/njési administrative, si dhe institucionet € tjera shtetérore t&
parashikuara nga Kodi 7gjedhor

2. Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né Fletoren Zyrtare.

Ministri Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Ervin HOXHA Hlirjan CELIBASHI

Pér ményrén e bashképunimit mes KQZ-sé dhe DPGjC-sé
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